Дело № 1-11-17

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Новошахтинск 20 февраля 2017 г. 

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска РО Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Жеребцова Н.Г., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя осознанно и целенаправленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, до 21 часа 40 минут 14.02.2016 незаконно приобрел растительную массу желтого, бледно-зеленого, светло-коричневого и коричневого цветов, массой 1,857 г., содержащую в совеем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н -индазол-3-карбоксамид, которое рассматривается как производное от наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно хранил, без цели сбыта, при себе, во внутреннем кармане куртки закупоренное в полиэтиленовый пакет. Однако, 14.02.2016 примерно в 21 час 40 минут ФИО1 на участке местности расположенном в районе дома № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, был задержан сотрудниками полиции ОВО по г. Новошахтинску филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Ростовской области. Задержав ФИО1 на вышеуказанном месте, сотрудники полиции, приняв меры к сохранности следов преступления, вызвали на место следственную оперативную группу. 14.02.2016 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 35 минут сотрудники полиции при производстве осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 7 метров к северо-востоку от домовладения № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, в присутствии двух понятых изъяли у ФИО1 незаконно приобретенное и незаконно хранящееся при нем, без цели сбыта, находившееся во внутреннем кармане его куртки и в полиэтиленовом пакете, растительную массу желтого, бледно-зеленого, светло-коричневого и коричневого цветов, массой 1,857 г., содержащую в совеем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое рассматривается как производное от наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое, согласно утвержденному Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся и согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а так же подтвердил ранее заявленное ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства. 

Выслушав подсудимого ФИО1, заявившего согласие с предъявленным обвинением, его защитника и государственного обвинителя, согласившихся на особый порядок принятия судебного решения, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При этом суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Однако суд считает необходимым исключить из описания преступного деяния ФИО1, фразу - «в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица», поскольку в описании преступного деяния ФИО1 данные фразы ни смысловой, ни правовой нагрузки не имеют, на существо обвинения и квалификацию действий подсудимого не влияют.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, 

<

данные изъяты>, с учетом смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 20.02.2017. Зачесть в срок наказания по настоящему приговору срок содержания под стражей ФИО1 с 08.02.2017 по 19.02.2017, то есть 11 (одиннадцать) суток.

Вещественные доказательства - растительную массу желтого, бледно-зеленого, светло-коричневого и коричневого цветов, массой 1,857 г., содержащую в совеем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое рассматривается как производное от наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новошахтинску - уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов